
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.004  203Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2022

JAIME BARBOSA DA SILVA
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 812235

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 33/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Aurora do Pará – CNPJ 83.267.989/0001-21
Objeto do Convênio: Construção da Vila Fatima, KM 75, no Município de 
Aurora do Pará, Neste Estado.
Justifi cativa: Alteração de Cláusula do Convênio.
Data da Assinatura: 08/06/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 811626
TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 22/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Aurora do Pará – CNPJ 83.267.989/0001-21
Objeto do Convênio: Pavimentação e Recapeamento de Vias no Município 
de Aurora do Pará, Neste Estado.
Justifi cativa: Alteração de Cláusula do Convênio.
Data da Assinatura: 08/06/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 811622
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 21/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Rio Maria – CNPJ 04.144.176/0001-78
Objeto do Convênio: REVITALIZAÇÃO DO CEMITÉRIO DO SETOR VILA 
NOVA NA SEDE DO MUNICIPIO DE RIO MARIA, NESTE ESTADO
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 08/06/2022 a 08/06/2023
Data da Assinatura: 08/06/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 811779
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 45/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Rio Maria – CNPJ 04.144.176/0001-78
Objeto do Convênio: RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, NO 
MUNICIPIO DE RIO MARIA, NESTE ESTADO
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 18/06/2022 a 18/06/2023
Data da Assinatura: 09/06/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 811782

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 0622/2022, DE 08 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado 
no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/716004, de 07/06/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Lázaro Cézar da Silva Lima Júnior, Matrícula nº. 5913247/3; Cargo/
Função: Diretor de Planejamento de Obras e Conformidade.
OBJETIVO: Realizar fi scalização na Obra de Requalifi cação e Urbanização 
da Orla, no Município de Barcarena/PA, no trecho entre Trav. São Francisco 
e Av. Gerônimo Pimentel- Contrato 115/2021.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 10/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 811731

Portaria Nº. 0626/2022, DE 08 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado 
no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/722493 de 08/06/2022 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Tiago Leão, Matrícula nº. 5116694/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Arnaldo Dopazo Antônio José- Se-
cretário Adjunto de Obras Públicas, ao Município de Santa Izabel do Pará/PA.
DESTINO: Santa Izabel do Pará/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 06/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 811742
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA - JULGAMENTO DE PROPOS-
TA TÉCNICA - CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL CPI 
029/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETO BÁSICO, PROJETO EXECUTIVO, ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL 
E RELATÓRIO DE IMPACTO SOBRE O MEIO AMBIENTE – EIA/RIMA PARA A 
IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DO CENTRO DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍ-
DUOS SÓLIDOS URBANOS REGIONALIZADO - CGIRS - DO CONCISSS – CAS-
TANHAL - PA, Conforme Planilhas, Termo de Referência em anexo.
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interes-
sados que a licitação em questão foi declarada FRACASSADA, tendo em 
vista que nenhuma empresa classifi cou-se para o certame conforme nota 
técnica apresentada pela UGP. Sendo assim, esta comissão convoca as 
empresas participantes abaixo relacionadas para apresentarem no prazo 
de 08 (oito) dias úteis a contar desta publicação novas propostas técnicas 
para a continuidade das avaliações.
EMPRESAS PARTICIPANTES:
1 – CONSÓRCIO HIDROSAM/FRAL – EMPRESAS: HIDRO ENGENHARIA SA-
NITÁRIA E AMBIENTAL LTDA CNPJ: 22.973.408/0001-82 / FRAL CONSUL-
TORIA LTDA CNPJ: 03.559.597/0001-05;
2 – CONSÓRCIO PROFILL/GSA – EMPRESAS: PROFILL ENGENHARIA E AM-
BIENTES S.A CNPJ: 03.164.966/0001-52 / GSA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 
01.569.600/0001-38;
3 – CONSÓRCIO BRASILENCORP/MAIA MELO - EMPRESAS: BRASILEN-
CORP ENGENHARIA, MEIO AMBIENTE E GESTÃO CORPORATIVA LTDA. 
- EPP CNPJ: 40.849.028/0001-12 / MAIA MELO ENGENHARIA CNPJ: 
08.156.424/0001-51;
4 – CONSÓRCIO TERRA / MRT – EMPRESAS: TERRA LTDA CNPJ: 
04.015.340/0001-47 / MRT ENGENHARIA LTDA CNPJ: 36.713.663/0001-09
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação e no e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 09 de junho de 2022.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 812344
1º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 005/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras – CNPJ 05.132.436/0001-58
OBJETO: Realização de Etapas Técnicas destinadas à Elaboração do Plano Mu-
nicipal de Mobilidade Urbana, no município de Ponta de Pedras, neste Estado.
JUSTIFICATICA: Prorrogação de prazo.
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2022
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE: Consuelo Maria da Silva Castro
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 812018
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 19/2022.
Objeto: Execução de obras e serviços de ampliação e revitalização do sis-
tema de abastecimento de água do 3º Setor, no município de Belém, no 
Estado do Pará.
Valor Global: R$25.915.467,12 (vinte e cinco milhões e novecentos e quin-
ze mil e quatrocentos e sessenta e sete reais e doze centavos).
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses.
Data da Assinatura: 08.06.2022.
Contratada: CARMONA CABRERA CONSTRUTORA DE OBRAS 
S.A. CNPJ: 25.316.468/0001-10.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 811558


